
MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  00080701 23RP 
Processo Administrativo N° 00080701 23-PERP 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

Data de Publicação: 23/08/2023 09:05:04 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
241081202319:12:51 CADASTRO DE PROPOSTA FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
28/081202310:30:56 CADASTRO DE PROPOSTA HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA .9/08/2023 09:13:32 CADASTRO DE PROPOSTA FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 

011091202316:39:40 CADASTRO DE PROPOSTA POSTO DOTH LTDA 
05/0912023 06:42:07 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 
05/091202306:47:49 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA POSTO DOTH LTDA 
05/091202308:58:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia. 
05/09/2023 08:59:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em instantes daremos início a fase de lances. 
05/09/2023 09:05:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos da início a fase de lances. Boa sorte!  
05109/202310:29:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
Retomaremos a sessão as 14 horas. 
05/09/2023 14:14:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde. 
051091202314:15:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Retomando a sessão, após fase de lances, o licitante arrematante é a empresa HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA.  
05/091202314:21:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
Conforme publicação no DOE CE do dia 04/09/2023, a empresa HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA. está suspensa 
de licitar com o município de Quixeramobim por 6 (seis) meses.  
05/09/2023 14:22:52 MENSAGEM PREGOEIRO 

lu:efeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Decisão Administrativa- Processo de Apuração de Responsabilidade Contratual 
06.07.001.2023. Empresa Indiciada: Helialdo e Vanderlete Combustíveis Ltda, inscrita no CNPJ n°04.102.948/0001-09. 

Referência: Contrato Administrativo n°062302012201. O presente processo administrativo foi conduzido pela Comissão Processante 
nomeada através da Portaria n° 2809/001/2021, a fim de se apurar a violação de cláusulas contratuais.  
05/09/202314:24:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
DECIDIMOS pela aplicação das penalidades previstas legalmente, com fulcro no Art. 77 dc com o Art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93, 
bem como do Contrato Administrativo n°062302012201, nos seguintes termos: A Suspensão de Licitar com o Município pelo prazo 
de 06 (seis) meses, com fundamento no Artigo 7° da Lei Federal n° 10.520/2002 e art. 21 inciso III do Decreto n° 4.898/2021; 
Rannieri Rios Veloso - Secretário Municipal de Administração e Finanças."  
05/09/2023 14:25:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
Dessa forma, a empresa HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA está desclassificada.  
051091202314:26:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
Seguindo o certame, o tote chegou a empresa POSTO DOTH LTDA.  
05/09/2023 14:28:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicito a empresa POSTO DOTH LTDA que se manifeste acerca de uma melhor proposta.  
05/09/2023 14:36:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Insisto a empresa POSTO DOTH LTDA que se manifeste acerca de uma melhor proposta.  
05/09/2023 14:41:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicito que reveja a possibilidade de uma melhor proposta.  
051091202314:43:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
Tendo em vista que a licitante ofertou uma melhor proposta, aceito o preço ofertado.  
051091202314:43:53 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicito a arrematante que envie proposta ajustada, conforme editai, com prazo a contar desta mensagem.  

Gerado em: 05/09/2023 15:40:43 1 de  



CLASSIFICAÇÃO 

Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

116 	00.899.037/0001-01 11.289.229,68 10.744.722,32 Não 

117 	05.785.581/0002-19 11.248.624,48 11.248.624,48 4,69 Não 

011 	05.785.581/0003-08 11.301.705,28 11.301.705,28 0,47 Não 

DESCLASSIFICADOS 

Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

006 	04.102.948/0001-09 11.283.603,76 10.596.731,76 Não 

Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

Razão Social 

1 POSTO DOTH LTDA 

2 FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

3 FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

Razão Social 

HELIALDO & VANDELETE 

Razão Social 

MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

05/09/2023 14:44:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante POSTO DOTH LTDA adicionou o arquivo d22f6b9d2fee4b56be4f03elf231flb3.pdf aos documentos complementares.  
05/09/202315:06:20 MENSAGEM PREGOEIRO 

Recebido proposta.  
05/09/2023 15:09:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
Aceito proposta e após análise dos documentos de habilitação, declaro habilitada a empresa POSTO DOTH LTDA. 
05/09/2023 15:09:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Dessa forma, declaro vencedora a empresa POSTO DOTH LTDA. 
05/09/202315:09:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
Aberto prazo recursal. 

LOTE 1 w ADJUDICADO 
LOTE 01 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Item: 1 	Unidade: LITRO 	 Marca: VIBRA 	 Modelo: 

Descrição: 3704 - ÓLEO DIESEL S-10. 

Quantidade: 1.247.560 	 Valor UnIt.: 5,97 Valor Total: 7.447.933,20 

Item: 2 	Unidade: LITRO 	 Marca: VIBRA 	 Modelo: 

Descrição: 3695 - GASOLINA COMUM. 

Quantidade: 562.592 	 Valor Unit.: 5,86 Valor Total: 3.296.789,12 

MOVIMENTOS DO LOTE 

23/08/2023 09:05:03 PUBLICADO 

24/08/2023 00:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

05/09/2023 07:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

05/09/2023 09:05:15 DISPUTA 

05/09/2023 09:05:15 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.283.603,76 

051091202309:05:15 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 117) 	 11.248.624,48 

051091202309:05:15 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 011) 	 11.301.705,28 

05/09/202309:05:15 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 11.289.229,68 

05/09/202309:06:26 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 11.248.624,47 

051091202309:06:45 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.247.000,00 

05/091202309:09:31 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 11.246.999,99 

05/091202309:09:59 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	11.245.000,00 

05/09/2023 09:10:43 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 11.244.999,99 

05/091202309:10:59 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.243.000,00 

Gerado em: 05/09/2023 15:40:43 2de4 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

051091202309:12:21 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 11.242.999,99 

05/091202309:12:25 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.241.000,00 

05/09120230913:34 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 
	

11.240.999,99 

05/09/2023 09:13:34 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

05/09/2023 09:13:40 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 11.239.000,00 

11.238.999,99 051091202309:14:15 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 

051091202309:14:18 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.237.000,00 

051091202309:14:37 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 
	

11.236.500,00 

051091202309:14:40 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.235.000,00 

05/091202309:15:08 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 
	

11.234.999,99 

05/09/2023 09:15:12 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 

05/09/2023 09:15:27 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 

051091202309:15:30 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.231.000,00 

051091202309:15:50 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 11.230.999,99 

05/091202309:15:57 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.229.000,00 

051091202309:16:29 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 11.228.000,00 

05/091202309:16:33 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.227.000,00 

051091202309:16:50 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 11.226.000,00 

05/091202309:16:56 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.225.000,00 

051091202309:17:23 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 11.100.000,00 

051091202309:17:29 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.223.000,00 

051091202309:17:59 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 11.099.000,00 

051091202309:18:34 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 11.000.000,00 

051091202309:19:16 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 10.999.000,00 

051091202309:19:50 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 10.900.000,00 

051091202309:20:31 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 10.800.000,00 

• /09/2023 09:21:00 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 10.750.000,00 

05109/202309:21:30 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 10.600.000,00 

11.233.000,00 

11.232.999,99 

05/091202309:23:32 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  
05/09/2023 09:23:32 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 
05/09/2023 09:23:32 HABILITAÇÃO 

05/09(2023 09:34:39 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 006) 	 10.596.731,76 

05/09/2023 09:35:32 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  

05/09(2023 09:35:44 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  

05/09/2023 14:26:25 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA desclassificado. Motivo: Conforme publicação no DOE CE do dia 04/09/2023, a 
empresa HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA. está suspensa de licitar com o município de Quixeramobim por 6 (seis) 
meses. Dessa forma, a empresa HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA está desclassificada.  
05/09/2023 14:26:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é POSTO DOTH LTDA  
05/091202314:26:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta  deve verificar e readequar seus valores unitários para  este lote. 

Gerado em: 05/09/2023 15:40:43 
	

3de4 



 

 

 

 

MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

051091202314:36:01 MENSAGEM POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 
Boa tarde, vou melhorar um pouco o ultimo lance 

    

051091202314:39:16 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 	 10.744.722,32 

051091202314:40:02 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
051091202314:42:11 MENSAGEM POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 116) 
Ja estou no meu limite. 
05/09/2023 15:10:00 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

051091202315:40:00 EM ADJUDICAÇÃO 

05/09/2023 15:40:43 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: JOSE2WEL 	IXEIAZEVEDO NETO 

 	(ftL&t jo d j'o  
MEMBRO DE APOIO JOÃO ODIRLEI BRITO DO RÉGO 

MEMBRO DE APOIO WILMA LUCIA ROCHA FERREIRA 

Gerado em: 05/09/2023 15:40:43 	 4 de 4 


